Riferirono, infatti, il 12 giugno 1461, il Da Trezzo e Giovanni Avogadro al Duca di Milano, da Grotta Mainarda:

«Qua è venuto uno ambasciatore de Schanderbech cum littere de credenza alla Maestà del Re sotto le quale in effecto ha esposto questa ambassata, ch'el prefato S.^{re} Scanderbech doppo ch'el se dede a questa Casa de Aragonia, sì per l'affectione che gli ha portato, et sì per satisfare in parte ad li beneficii et aiuti ricevuti dal S.^{re} Alfonso in vita sua, ha havuto grande desiderio de visitare la prefata felicissima memoria de Re Alfonso et volevolo fare s'el tempo ce fosse bastato, et etiam questo Re presente dal quale volunteri seria venuto a tempo ch'el avesse trovato la Maestà sua in pacifico stato; ma poi che la fortuna vole che sua Maestà non l'habia ancora pacificato, non meno desidera venirli in questi tempi, perchè s'el gli fosse venuto in tempo pacifico se poria estimare ch'el ce fusse venuto per aconzo de li facti soy più presto che per servitio del Re, ma venendoli stando le cose del Regno come stanno se intenderà ch'el gli venga per fare quello che sempre ha desiderato, cioè dare alla Maestà sua quello aiuto et favore che gli sii possibile. Et in effecto conclude che esso S. Scanderbech per potere satisfare ad questo suo desiderio ha facto tregua cum el Turcho per sei mesi, nel tempo di la quale se offere venire personalmente ad li favori de essa Maestà, cum mille cavalli et II mila fanti overo arceri pagati ad sue spese, oltre quelle altre

genti che sonno in Puglia, et se sua Maestà vole che cum più gente venga, cum più vegnerà; et manda a dire ch'el ha in ordine le fuste per passare de qua ogni volta ch'el Re gli mandi a dire ch'el venga. La cui Maestà per dicto ambasciatore el quale di subito parte manda ad ringraziarlo grandemente et confortarlo al venire, cum quelle bone parole exhortandolo che se convenne; et la cosa venne in tempo perchè martedì prossimo partirono da Napoli tre galee per andare in Puglia li quale serano apparecchiate ad farli spalle et favore ai passare suo. Pare che da ogni canto vengano aiuti et favori alla victoria de questa impresa...»⁶³.

La lieta notizia fu accolta con gioia da Ferrante, il quale la partecipò al Duca di Milano il 21 luglio, dal campo presso Monte S. Angelo: «... Adiongese anco che lo Ill. Scandarbech have con gregate tucte soe gente per passare ad nuj personalmente, et multo presto serrà con nuj; la qual sua venuta adjungerà non poca opinione et nervo a le cose nostre...»⁶⁴.

E il primo agosto, a proposito delle sue tre galee giunte in Adriatico, il Re informa il medesimo: «...Una ne voliamo mandare ad accompagnare Scandalbech, ma simo avisati per uno navilio che heri giunse in Barlecta che Scandalbech è jà partuto cum multi navilii et che porta mille cavalli et II mila fanti...»⁶⁵.